- 1 -

关于成立长宁区法治政府建设示范创建
工作专班的通知

区各相关单位：

为全力以赴争创全国法治政府建设示范区，加强法治

政府建设,根据《长宁区开展全国法治政府建设示范创建活

动实施方案》要求，决定成立长宁区法治政府建设示范创建

工作专班,现通知如下：

一、组成架构

成员由下列 8 家单位组成：区司法局、区政府办公室、

区发展改委员会、区公安分局、区卫生健康委员会、区应急

局、区市场监管局、区城管执法局，各单位明确一名分管领

导及一名科长作为组员，负责具体落实推进。

二、工作职责

（一）指导各创建单位落实创建各项工作，按照创建指

标要求精准答题，将创建的申报材料做细、做好，确保申

报资料规范、翔实、精准;

（二）加强培训指导，规范创建手势，明确工作标准，

从创建材料的形式、内容等全方位提出规范要求；

（三）督导检查示范创建工作开展情况，督促开展问题

整改工作;

（四）做好示范创建会议组织、信息收集、工作简报、

宣传工作;

- 2 -

（五）严格把关申报材料质量，对申报材料严格审核，

确保申报材料真实完整准确；

（六）负责示范创建申报材料的汇总、整理、录入、上

传;

（七）完成法治政府建设工作领导小组交办的其他工

作。

三、工作机制

（一）建立工作例会制度，原则每两周召开工作例会，

也可根据工作需要，随时召开专题会议;

（二）建立信息交流制度，及时了解中央、全市最新创

建要求，外区创建动态，并将创建信息及时传达给各单位；

（三）建立工作协调制度，对创建工作中的重点、难点

和堵点问题，推进协调解决；

（四）建立通报制度，将创建典型经验做法、存在问题

等情况，切实强化整改提升;

（五）开展法治督查，将法治政府建设示范创建工作纳

入重点督察内容，通过实地查看、听取汇报、查阅资料、现

场提问等形式对各单位推进各项任务进行实地评估，通过查

摆问题、督促整改，进一步总结经验、补齐短板；

（六）落实《上海市行政执法监督办法》，每季度开展

案卷评查，重点对事实认定、法律适用、“三项制度”的落

实等情况开展评查，落实整改；开展专项行政执法检查和行

政执法评议；适时组织开展全区行政执法人员法律知识抽查

考试和补考。

- 3 -

特此通知。

上海市长宁区法治政府建设工作领导小组办公室

2023 年 4 月 7 日

报：区法治政府建设工作领导小组组长、副组长、副区长、区委政法委

送：区法治政府建设工作领导小组成员单位

上海市长宁区法治政府建设工作领导小组办公室 2023 年 4 月 12 日印发